RESOLUÇÃO No 04/2018 - CEART

Altera o Calendário Acadêmico 2019 do Centro

de Artes - CEART, aprovado pela Resolução

Ceart nº 03/2018;

A Presidente do Conselho de Centro do Centro de Artes - CEART, da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução
015/2017 e a Resolução 023/2017, ambas do CONSEPE de 11 de abril de 2017,

R E S O L V E,

Art. 1º O Calendário Acadêmico do ano de 2019 do Centro de Artes - Ceart, aprovado pela

Resolução Ceart nº 03/2018 fica alterado quanto ao texto e datas abaixo especificadas:

Alterações aprovadas pela
presente Resolução

De Para

20 de fevereiro Outorga de grau 2019/1

20 de fevereiro Outorga de grau 2018/2

11 de junho – Último dia para entrega das
atividades complementares/ Secretaria
Acadêmica

11 de novembro – Último dia para entrega das
atividades complementares/ Secretaria Acadêmica

Art. 2º Mantém-se inalteradas as demais datas e respectivos eventos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis,   17 de dezembro de 2018.

Profª. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

              Presidente Conselho de Centro

CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC 2019

Calendário CEART

MÊS PERÍODO EVENTO

  J
A

N
 - Férias escolares

Data Edital do
MEC

Período de Matrícula 1ª chamada para alunos via SISU 2019/1

MÊS PERÍODO EVENTO

FE
V

ER
EI

R
O

04/02 a 28/02 Escola de Verão

04/02 a 04/03 Início do período letivo da Pós-Graduação “stricto-sensu”.

04/02 a 22/02 Período de matrículas de ingressantes e veteranos da Pós-
Graduação “stricto-sensu”

04/02 a 08/03 Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria
da Pós-Graduação “stricto-sensu”

06 Reunião Pedagógica DDE

07, 08, 09 e 10 Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de
ordenação – Todos os Centros

07 e 08

Período de matrícula de calouros 1ª chamada do Vestibular
UDESC 2019/1

07 e 08 Período para requerer Exame de suficiência

11 Início do semestre

11 a 13 Planejamento Pedagógico dos Centros

12 a 14 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos

13 Reunião Colegiado DAC

13 a 14 Reunião Pedagógica DMO

14 Reunião Colegiado DMU

15 Reunião Pedagógica DMU

14 e 15  Formação Continuada dos Departamentos

14, 15, 18 e 19 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade/convênio
para a UDESC

18 Início do período letivo

18 e 19 Período para realização de exame de suficiência

18 e 19 Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula
via Secretaria de Ensino de Graduação/Dpto do Curso

19 Reunião do CONSEPE

20 Outorga de Grau CEART 2018/2

22 e 25 Período de matrícula dos acadêmicos que ingressam na UDESC
por transferência externa, transferência interna, retornos e
reingressos para 2019/1

25 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina,
cancelamento de disciplina e trancamento de matrícula.

27 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

27 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos

processos de ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de
Graduação para inclusão no Sistema Acadêmico

28 Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos
professores, para efeitos da última chamada do vestibular de
acordo com a Resolução 05/2014 – CONSEPE.

 Dias letivos: 10

MÊS PERÍODO EVENTO

M
A

R
Ç

O

04 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira)

05 FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira)

06 FERIADO até às 13h (quarta-feira)

07 Reunião do CONSAD

08 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os
resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema
Acadêmico

11 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de
Pós-Graduação para aprovação junto ao CONSEPE.

11 Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e
alunos externos

11 a 13 Semana do Calouro

11 a 14 Comunicação das ações de extensão de 2018 do CEART (na
Semana dos Calouros)

12 Núcleo de Proposições Participativas (NPP)

13 Reunião Colegiado DAV

13 Reunião Colegiado DAC

13 Reunião Colegiado DDE

13 Reunião Colegiado DMO

13 Reunião Comitê de Pesquisa e Pós-Graduação

14 Reunião da Comissão de Ensino

14 Reunião Pedagógica DMU

15 Prazo para os Departamentos entregarem os Planos de Ocupação
Docente e Planos de Trabalho Individual definitivos de 2019/1
(PTI e POD) na Direção de Ensino, em formato impresso e virtual,
devidamente assinados.

14 Matrícula da última chamada de calouros (vestibular UDESC
2019/1 e SISU)

19 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA)

20 Reunião do CONCENTRO

20 Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de
Ocupação Docente e Planos de Trabalho Individual 2019/1 com
as devidas alterações, devidamente justificadas, para a PROEN,
por meio físico, assinados e datados.

21 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

23 Feriado Municipal - Campus I e Polo de EAD – Florianópolis
(sábado)

27 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

27 Reunião do CONSUNI

 Dias letivos: 24

MÊS PERÍODO EVENTO

A R B I L 04 Reunião Pedagógica DMU

08 a 12 Período para requerer transferência interna e reingresso após
abandono

10 Reunião Colegiado DAV

10 Reunião Colegiado DAC

10 Reunião Colegiado DDE

11 Reunião da Comissão de Ensino

11 Reunião do CONSEPE

13 CEART Aberto à Comunidade

15 Reunião do CONCUR

17 Reunião Colegiado DMO

17 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

17 a 21 Jogos de Internos da UDESC/JIUDESC 2019

18 a 20 FERIADO NACIONAL – Semana Santa

21 FERIADO NACIONAL- Tiradentes e Páscoa (domingo)

24 Reunião do CONCENTRO

24 I Encontro dos Secretários de Graduação da UDESC

24 Reunião do CONSAD

25 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

25 Reunião Colegiado DMU

 Dias letivos: 23

MÊS PERÍODO EVENTO

M
A

IO

01 FERIADO NACIONAL – Dia do trabalho (quarta-feira)

05 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de
Pós-Graduação para aprovação junto ao CONSEPE.

07 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA)

08 Reunião Colegiado DAC

08 Reunião Colegiado DDE

09 Reunião Colegiado DMU

10 Prazo final para os alunos que defenderão TCC em 2019/2
entregarem os Termos de Orientação nos seus respectivos
Departamentos

11 CEART Aberto à Comunidade

14 Reunião do CONSUNI

15 Reunião Colegiado DAV

15 Reunião Colegiado DMO

15 Reunião Comitê de Pesquisa

16 Reunião da Comissão de Ensino

20 UDESC – 54 Anos

20 a 24 Período para requerer transferência externa, retorno a portador
de diploma de curso de graduação e retorno para nova
habilitação ou nova formação para alunos da UDESC

21 Prazo final para os Departamentos entregarem na Direção de
Ensino os formulários de Banca de TCC dos alunos que
defenderão em 2019/1.

22 Reunião do CONCENTRO

23 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

23 III Fórum de Estágio da UDESC

27 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2019/1

29 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

 Dias letivos: 26

MÊS PERÍODO EVENTO

JU
N

H
O

02 Vestibular de Inverno 2019/2

05 Reunião do CONSEPE

05 Reunião Colegiado DAV

05 Prazo para os Departamentos entregarem as planilhas provisórias
de 2019/2 (PTI e POD) na Direção de Ensino, em formato virtual.

06 Reunião Pedagógica DMU

08 CEART Aberto à Comunidade

09 Vestibular de Inverno EAD 2019/2

11 Último dia para que o pedido de afastamento para Capacitação
Docente, iniciando no semestre 2019/2 dê entrada na
CDH/PROAD.

11 Ùltimo dia  para entrega das atividades complementares/
Secretaria Acadêmica

12 Reunião Colegiado DAC

12 Reunião Colegiado DDE

12 Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de
Ocupação Docente e Planos de Trabalho Individual, relativos ao
semestre subsequente (2019/2), aprovadas pelo respectivo
Departamento e pelo Conselho de Centro, para a Pró-Reitoria de
Ensino/PROEN, por meio digital.

13/06 a 05/07 Período de defesas de TCC, referentes ao semestre 2019/1.

13 Reunião Colegiado DMU

13 Reunião da Comissão de Ensino

13 Núcleo de Proposições Participativas (NPP)

16 Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2019/1

18 Reunião do CONSAD

19 Reunião Colegiado DMO

19 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

19 Reunião do Comitê de Pesquisa

20 FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira)

21 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira)

22 FERIADO ESCOLAR (sábado)

23 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de
Pós-Graduação para aprovação junto ao CONSEPE.

24/06 a 01/08 Período de matrículas de ingressantes e veteranos da Pós-
Graduação – “stricto-sensu”

26 Seminário Institucional do ENADE

26 Reunião do CONCENTRO

27 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

27 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA)

29 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias
semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico.

29 Término do Período Letivo

 Dias letivos: 22

MÊS   PERÍODO EVENTO

JU
LH

O

01/07 a 09/08 Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria
da Pós-Graduação “stricto-sensu”

01 a 05 Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino
em função de reprovação por frequência em 2019/1 (Resolução
nº 018/2015 – Consepe)

03 a 09 Período de exames finais

04 Reunião do CONSUNI

04 Reunião Colegiado DMU

10 Reunião Colegiado DAC

10 Reunião Pedagógica DDE

10 Reunião Pedagógica DMO

10 a 20 Operação RONDON 2019/2

11 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias
finais, pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos
diários de classe na Secretaria de Ensino de Graduação.

11 Término do Semestre

12 Término do período letivo da Pós-Graduação - “stricto-sensu”

15 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias
finais, pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos
diários de classe na Secretaria de Ensino de Pós-Graduação.

15 e 16 Período de matrícula dos calouros de 1ª chamada

16, 17, 18 e 19 Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de
ordenação  – Todos os Centros

17 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

22 Início do semestre

22 a 24  Planejamento pedagógico dos Centros

22 a 24 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos

23 Reunião do CONSEPE

25 e 26 Formação Continuada dos Departamentos

25 e 26 Período para requerer Exame de suficiência

26 Reunião Pedagógica DMU

25, 26, 29 e 30 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade/convênio
para a UDESC (redação dada pela Resolução nº 32/2018-
CONSEPE)

29 Início do período letivo

 29 e 30 Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula
via Secretaria de Ensino de Graduação/Dpto do curso

 Dias letivos: 2019/1 - 00
                      2019/2 - 03

 TOTAL DIAS LETIVOS 2019/1: 105
18 SEMANAS

MÊS PERÍODO EVENTO

A
G

O
ST

O

1 e 2 Período para realização de exame de suficiência

1 e 2 Período de matrícula dos acadêmicos que ingressaram na UDESC
por transferência externa, transferência interna, retornos e

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf

MÊS PERÍODO EVENTO

SE
TE

M
B

R
O

 1 a 30 29º Seminário de Iniciação Científica da UDESC e Seminário de
Ensino da Udesc

1 a 30 Seminário de Extensão da UDESC (redação dada pela Resolução
nº 32/2018-CONSEPE)

03 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA)

reingressos para 2019/2

05 Início do período letivo da Pós-Graduação “stricto-sensu”

05 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina,
cancelamento de disciplina e trancamento de matrícula.

07 Reunião Colegiado DDE

07 Reunião do CONSAD

07 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos
processos de ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de
Graduação para inclusão no Sistema Acadêmico

08 Reunião Pedagógica DMU

08 Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos
professores, para efeitos da última chamada do Vestibular, de
acordo com a Resolução 05/2014 – CONSEPE.

10 CEART Aberto à Comunidade

12 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de
Pós-Graduação para aprovação junto ao CONSEPE

14 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os
resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema
Acadêmico

14 Reunião Colegiado DAV

14 Reunião Colegiado DAC

14 Reunião Colegiado DMO

14 Reunião do Comitê de Pesquisa e Pós-Graduação

15 Reunião Comissão de Ensino

15 Reunião Colegiado DMU

16 Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e
alunos externos

19 a 23 Período para realização do Parque das Profissões

21 Reunião do CONCENTRO

22 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

22 Matrícula da última chamada de calouros (vestibular UDESC
2019/2 e SISU)

23 Prazo para os Departamentos entregarem os Planos de Ocupação
Docente e Planos de Trabalho Individual definitivos de 2019/2
(PTI e POD) na Direção de Ensino, em formato impresso e virtual,
devidamente assinados.

27 Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de
Ocupação Docente e Planos de Trabalho Individual 2019/2 com
as devidas alterações, devidamente justificadas, para a Pró-
Reitoria de Ensino/PROEN, por meio físico, assinados e datados.

27 Reunião CONSUNI

28 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

 Dias letivos: 27

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf

03 Núcleo de Proposições Participativas (NPP)

05 Reunião Pedagógica DMU

07 FERIADO NACIONAL – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL (sábado)

11 Reunião Colegiado DAC

11 Reunião Colegiado DDE

12 Reunião do CONSEPE

14 CEART Aberto à Comunidade

14 a 20 V Semana Integrada

16 a 20 II Semana da Música

16 a 20 Semana interdisciplinar de Moda

17 IV Fórum de Licenciaturas da UDESC

18 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

18 Reunião Colegiado DAV

18 Reunião Colegiado DMO

18 Reunião do Comitê de Pesquisa

19 Reunião da Comissão de Ensino

23 a 27 Período para requerer transferência interna e reingresso após
abandono

25 Reunião do CONCENTRO

26 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

26 Reunião do CONSAD

30 Último dia para que os Centros de Ensino enviem à CDH/PROAD
as metas de Capacitação de Docentes e Técnicos para o ano de
2020.

 Dias letivos: 24

MÊS PERÍODO EVENTO

O
U

TU
B

R
O

02 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

04 a 08 Período para requerer transferência externa, retorno a portador
de diploma de curso de graduação e retorno para nova
habilitação ou nova formação para alunos da UDESC

06 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de
Pós-Graduação para aprovação junto ao CONSEPE

07 Reunião do CONCUR

08 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA)

08 a 13 Semana Nacional de Redução de Riscos e Desastres

09 Reunião Colegiado DAC

09 Reunião Colegiado DDE

09 Reunião do Comitê de Pesquisa

10 Reunião Pedagógica DMU

11 Prazo final para os alunos que defenderão TCC em 2020/1
entregarem os Termos de Orientação nos seus respectivos
Departamentos

12 FERIADO NACIONAL – Nossa Senhora Aparecida (sábado)

14 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2019/2

15 Dia do Professor (terça-feira)

16 Reunião Colegiado DAV

16 Reunião Colegiado DMO

16 Reunião CONSUNI

17 Reunião da Comissão de Ensino

MÊS PERÍODO EVENTO

O U T U B R O

02 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

17 Reunião Colegiado DMU

17 Dia do Egresso (quinta-feira)

17 e 18 X Encontro de Rondonistas da UDESC (redação dada pela
Resolução nº 32/2018-CONSEPE)

21 Prazo final para os Departamentos entregarem na Direção de
Ensino os formulários de Banca de TCC dos alunos que
defenderão em 2019/2.

22 e 23 Seminário Geral de Estágio do CEART

22 a 25 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca (redação dada pela
Resolução nº 32/2018-CONSEPE)

23 Reunião do CONCENTRO

24 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

25 a 27 Jogos de Integração dos servidores da UDESC/JISUDESC 2019

28 FERIADO – COMEMORAÇÃO DO DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO
(segunda-feira)

30 Seminário de Avaliação Institucional e Fórum Estudantil

 Dias letivos: 25

MÊS PERÍODO EVENTO

N
O

V
EM

B
R

O

02 FERIADO NACIONAL – FINADOS (sábado)

03 Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2019/2

06 Reunião Colegiado DAV

06 Reunião Colegiado DDE

06 Reunião do CONSEPE

09 CEART Aberto à Comunidade

12 Último dia para que o pedido de afastamento para Capacitação
Docente, iniciando no semestre 2020/1 dê entrada na
CDH/PROAD.

12 Ùltimo dia  para entrega das atividades complementares/
Secretaria Acadêmica

13/11 a 04/12 Período de defesas de TCC referentes ao semestre 2019/2.

13 Reunião Colegiado DAC

13 Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de
Ocupação Docente e Planos de Trabalho Individual, relativos ao
semestre subsequente (2020/1), aprovadas pelo respectivo
Departamento e pelo Conselho de Centro, para a Pró-Reitoria de
Ensino/PROEN, por meio digital.

13 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA)

13 Reunião Colegiado DMO

13 Reunião do Comitê de Pesquisa e Pós-Graduação

14 OCTA Fashion 2019

14 Reunião da Comissão de Ensino

14 Reunião Pedagógica DMU

15 FERIADO NACIONAL – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (sexta-
feira)

16 FERIADO ESCOLAR (sábado)

20 Reunião do CONCENTRO

21 Reunião Colegiado DMU

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf

21 Reunião da Comissão de Extensão do CEART

23 Vestibular de Música – Prova Prática

24 Vestibular de Verão 2020/1

26 Reunião do CONSAD

27 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

28 Núcleo de Proposições Participativas (NPP)

30 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias
semestrais pelos professores, no Sistema Acadêmico.

30 Término do período letivo

 Dias letivos: 23

MÊS PERÍODO EVENTO

D
EZ

EM
B

R
O

02 a 06 Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino
em função de reprovação por frequência em 2019/2 (resolução
nº 018/2015 – Consepe) (redação dada pela Resolução nº
32/2018-CONSEPE)

04 Reunião Colegiado DAV

04 Reunião Colegiado DDE

04 a 10 Período de exames finais

05 Reunião da Comissão de Ensino

05 Reunião Colegiado DMU

06 Reunião Pedagógica DMO

11 Reunião Colegiado DAC

11 Reunião do CONCENTRO

12 Reunião Colegiado DMO

12 Reunião do CONSUNI

12 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias
finais, pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos
diários de classe na Secretaria de Ensino de Graduação.

12 Término do semestre

13 Término do período letivo da Pós-Graduação - “stricto-sensu”

16 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias
finais, pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos
diários de classe na Secretaria de Ensino de Pós-Graduação.

18 Reunião do Comitê de Estágio do CEART

25 FERIADO NACIONAL – NATAL (quarta-feira)

 Dias letivos: 00

 TOTAL DE DIAS LETIVOS 2019/2: 104
18 SEMANAS

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2018/032-2018-cpe.pdf